
SEXTA-FEIRA, 25 DE MARÇO DE 20112  CADERNO 2

Servidor: Marise Paes Barreto Marques
Cargo: Procurador
Matrícula Funcional: 571918421
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181118425900000    0261000000          339033              90.00
Ordenador: SÉRGIO DUBOC MOREIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 214774

PORTARIA: 763/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: Antonio Nazaré Alves Maciel
Cargo: Gerente de Agência
Matrícula Funcional: 57141251
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181118425900000    0261000000          339030              1,000.00
06181118425900000    0261000000          339036              1,000.00
Ordenador: SÉRGIO DUBOC MOREIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 214793

PORTARIA: 768/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: Álvaro José da Silva
Cargo: Agente de Trânsito
Matrícula Funcional: 572018781
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181118425900000    0261000000          339030              350.00
06181118425900000    0261000000          339036              150.00
Ordenador: SÉRGIO DUBOC MOREIRA

SUPRIMENTO DE FUNDO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 214788

PORTARIA: 766/2011
Prazo para Aplicação (em dias): 30
Prazo para Prestação de Contas (em dias): 5
Servidor: Thiago Rafael da Cruz Peixoto
Cargo: Assistente Administrativo
Matrícula Funcional: 571941321
Recurso(s):
Programa de Trabalho Fonte do Recurso    Natureza da Despesa 
Valor
06181118425900000    0261000000          339030              200.00
06181118425900000    0261000000          339033              200.00
Ordenador: SÉRGIO DUBOC MOREIRA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 214785

PORTARIA: 765/2011
Objetivo: Participar de audiência nos autos do Processo nº 
2007.1000630-2.
Fundamento Legal: Lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Tucumã/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
571918421/Marise Paes Barreto Marques (Procurador) / 2.5 
diárias (Completa) / de 05/03/2011 a 07/03/2011<br
Ordenador: SÉRGIO DUBOC MOREIRA

PORTARIA Nº 810/2011-DG
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 215123

PORTARIA Nº 810/2011-DG
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará 
– DETRAN/PA, no uso de suas atribuições do que lhe confere o 
Regimento Interno desta Autarquia, bem como o que consta no 
Processo Administrativo nº 2010/200206,
R E S O L V E:
Art. 1º - REVOGAR a Portaria nº 1448/2010-DG, publicada no 
Diário Oficial do Estado nº 31673, de 25.05.2010.
Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Gabinete da Diretoria Geral, em 23 de março de 2011.
SÉRGIO DUBOC MOREIRA
Diretor Geral

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 214722

Errata da Publicação: 214585
Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 805/2011-DG/CDRH
Data de Admissão: 24/03/2011
Nome do Servidor  Cargo do Servidor  Observação
ANDRE JOSE DOS SANTOS    GERENTE DA AG. DE TRÂNSITO DE 
MEDICILÂNDIA (DAS-03)
Ordenador: SÉRGIO DUBOC MOREIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 214971

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 817/2011-DG/CDRH
Data de Admissão: 25/03/2011
Nome do Servidor  Cargo do Servidor     Observação
FLÁVIO BORGES RODOVALHO  GERENTE DA AGENCIA DE 
TRANSITO DE JACUNDÁ-DAS 03
Ordenador: SÉRGIO DUBOC MOREIRA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 214993

Ato: PORTARIA 815/2011-DG/CDRH
Término Vínculo: 25/03/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO 
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / EURIDES PEREIRA PEDROSO (GERENTE DA 
AGENCIA DE TRANSITO DE JACUNDA-DAS 03)<br
Ordenador: SÉRGIO DUBOC MOREIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 214989

Órgao: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA 816/2011-DG/CDRH
Data de Admissão: 25/03/2011
Nome do Servidor   Cargo do Servidor   Observação
RAIMUNDO DIRAN VILHENA BARBOSA  GERENTE DA AGENCIA 
DE TRANSITO DE VIGIA-DAS 03
Ordenador: SÉRGIO DUBOC MOREIRA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 215000

Ato: PORTARIA 814/2011-DG/CDRH
Término Vínculo: 25/03/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: EXONERAÇÃO 
Orgão: DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA
Servidor(es): 
Comissionado / ÉRCIO ALBUQUERQUE DA SILVA (GERENTE DA 
AGENCIA DE TRANSITO DE VIGIA-DAS 03)<br
Ordenador: SÉRGIO DUBOC MOREIRA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 215126

Órgao: CENTRO DE PERICIAS CIENTIFICAS RENATO CHAVES
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORT.056/11-GAB/CPCRC-22.03.11
Data de Admissão: 01/02/2011
Admitidos:
Nome do Servidor   Cargo do Servidor Término Vínculo     Observação
DIORD CONDE SILVA FILHO AUXILIAR OPERACIONAL               31/07/2011  
ELIODORO DA SILVA ARAÚJO   AUXILIAR OPERACIONAL               31/07/2011  
GÊNESIS DE SOUZA FERREIRA AUXILIAR OPERACIONAL               31/07/2011  
GUSTAVO PUGET CORRÊA  AUXILIAR OPERACIONAL               31/07/2011  
JEOMILSON FEIO MORAES   AUXILIAR OPERACIONAL               31/07/2011  
JOSÉ FRANCISCO SILVA DE SOUSA AUXILIAR OPERACIONAL               31/07/2011  
MAYARA CRISTINY CARDOSO DOS SANTOS   AUXILIAR OPERACIONAL               31/07/2011  
OLIVAR SILVA DOS SANTOS  AUXILIAR OPERACIONAL               31/07/2011  
PAULO HENRIQUE BRONZE DOS SANTOS  AUXILIAR OPERACIONAL               31/07/2011  
PAULO SÉRGIO SILVA DA SILVA AUXILIAR OPERACIONAL               31/07/2011  
RAIMUNDO CARLOS GARRIDO COSTA NETO  AUXILIAR OPERACIONAL               31/07/2011  
RAMON LUIZ DE ALMEIDA SOUZA AUXILIAR OPERACIONAL               31/07/2011  
ROGÉRIO COSTA FERREIRA   AUXILIAR OPERACIONAL               31/07/2011  
ROSIVALDO FARIAS DE LIMA  AUXILIAR OPERACIONAL               31/07/2011  
RUBENILSON CORDEIRO CORRÊA AUXILIAR OPERACIONAL               31/07/2011  
VALDEMIR PINHEIRO DA SILVA   AUXILIAR OPERACIONAL               31/07/2011  
WAGNER DE SOUSA SOSINHO   AUXILIAR OPERACIONAL               31/07/2011  
WANDERCLEY VIEIRA   AUXILIAR OPERACIONAL               31/07/2011  
WILLIAN RAFAEL BARROS BOUTH  AUXILIAR OPERACIONAL               31/07/2011  
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 215130

Órgao: CENTRO DE PERICIAS CIENTIFICAS RENATO CHAVES
Modalidade de Admissão: Temporário
Ato: PORT.058/11-GAB/CPCRC-24.03.11
Data de Admissão: 01/03/2011
Nome do Servidor  Cargo do Servidor Término Vínculo     Observação
LUIZ OSMAR PINHEIRO MODESTO  AUXILIAR OPERACIONAL               31/08/2011  
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

EXTRATO DE JULGAMENTO DE SINDICÂNCIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 214782

PORTARIA Nº. 013/2011 – CORREG CPC “RC”, DE 23 DE 
MARÇO DE 2011. O Corregedor do CPC “RC” usando de suas 
atribuições legais que lhe são conferidas pela Lei nº. 6.282/2000 
e suas alterações; CONSIDERANDO os autos da Sindicância 
Investigativa nº. 010/2010; RESOLVE: Art. 1º. ACATAR o 
Relatório da Comissão da Sindicância Investigativa nº. 010/2010; 
Art. 2º. Determinar o ARQUIVAMENTO dos autos da Sindicância 
Investigativa nº. 010/2010 instaurada por meio da Portaria nº. 
064/2010 – CORREG-CPC “R.C.”, de 01 de dezembro de 2010, 
publicada no DOE nº. 31803 de 02 de dezembro de 2010, que 
teve como objetivo apurar o desaparecimento do aparelho 
de Datashow – Patrimônio 3506 (URN Castanhal), da sala de 
Coordenação de Aperfeiçoamento e Pesquisa (COAPES), situada 
no prédio sede do Centro de Perícias Científicas “Renato Chaves”. 
Art. 3º. Esta Portaria entrará em vigor na data de sua publicação. 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE. ILDO SANTOS DE 
SANTANA – CORREGEDOR DO CPC “RC”

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 214767

PORTARIA: 028/2011
Objetivo: Exame Grafotécnico
Fundamento Legal: Lei n°5.810/94
Origem: BELÉM /PA - BRASIL
Destino(s): 
Oeiras do Pará/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
54188045/Jorge Pinto de Oliveira (Perito Criminal) / 6.5 diárias 
(Completa) / de 14/03/2011 a 20/03/2011<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 214759

PORTARIA: 941/10
Objetivo: Suporte Técnico
Fundamento Legal: Lei n°5.810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Abaetetuba/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572114738/Higo Delei da Silva e Silva (Agente Administrativo) / 
0.5 diárias (Completa) / de 10/12/2010 a 10/12/2010
57227637/Juarez Rufino de Souza Junior (Motorista) / 0.5 diárias 
(Completa) / de 10/12/2010 a 10/12/2010<br
Ordenador: Orlando Salgado Gouvêa

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 214876

PORTARIA: 128
Objetivo: PARA PARTICIPAR DA INAUGURAÇÃO DO CENTRO DE 
REFERENCIA MARIA DO PARÁ.
Fundamento Legal: LEI 5.810/1994, CAPITULO VIII, SEÇÃO V.
Origem: BELEM/PA - BRASIL
Destino(s): 
SANTAREM/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57234645/FABIO AUGUSTO DO VALE HABER (DIRETOR DE 
ASSUNTOS JURIDICOS) / 2.5 diárias (Completa) / de 28/03/2011 
a 30/03/2011<br
Ordenador: JOSÉ ACREANO BRASIL JUNIOR
DESPACHOS E DECISÕES PROFERIDAS NOS PROCESSOS 

ADMINISTRATIVOS DISP/CPAD/PROCON.
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 214879

RESENHA 53/2011 SEJUDH – PROCON/PA
O Governo do Estado do Pará, neste ato representado pela 
secretaria de Estado de Justiça e Diretoria de Proteção e Defesa 
do Consumidor PROCON PARÁ, faz publicar, com fulcro no artigo 
42 do Decreto n° 2.181/97, Despachos e Decisões proferidos nos 
Processos Administrativos abaixo relacionados.
PAD N°: 112/2008
Auto de Infração: 0724
Reclamado (a): CAÇULA BAR
Decido pela PROCEDÊNCIA do PROCESSO ADMINISTRATIVO N° 
112/2008, e aplico a pena de multa ao Reclamado, totalizando 
o montante de 200 UPF’S (QUATROCENTAS Unidades de 
Padrão fiscal). À Divisão de Saneamento Processual (DISP), 
para publicação no DOE e notificar a Reclamada para efetuar o 
pagamento da multa ou apresentar recurso, no prazo legal de 
10 (dez) dias, a contar do recebimento da Notificação desta 
Decisão Administrativa, com base no art. 57 da Lei n°. 8.078/90, 
combinado com o art. 46, § 2° do Decreto n°. 2.181/97. O não 


